²⁾ Vinica, ki je bila torej že l. 1334 župna cerkev, ne pa 1338, kakor piše »Catalogus cleri«.

³⁾ Krčelič: Hist. Eccl. Zagr. I. str. 26.

diaconum de iure.¹⁾) Kapitul zagrebški seveda ni mogel mirno gledati tolike krivice, zato je pa poslal k papežu Benediktu XII. v Avinjon l. 1338. Jakoba, vikarja škofa Ladislava, in pa Ivana, arhidijakona goriškega, s katerim smo se že gori seznanili. Prinesla sta iz Avinjona pismo, v katerem se pooblaščuje topliški opat Ivan, da stvar razsodi. — Najbolje bode, če tu doslovno izpišem dolgo pravdo iz Ivanovega zbornika, kateri bode stvar mnogo pojasnil. On dokazuje, da spada desetina le arhidijakonu goriškemu, ter navaja razpravo cistercijenškega opata Ivana, takó-le:

In nomine domini. Amen. Anno eiusdem mille-simo trecentesimo quadragesimo, pontificatus sanctissimi in Christo patris, domini Benedicti XII., divina provi-dencia sacrosancte romane ac universalis ecclesie sumpmi pontificis, anno sexto. Frater Johannes, ordinis cisterciensis, abbas conventus ecclesie monasterii sancte Marie de Thoplica, zagrabiensis dyoecesis, iudex unicus ad infrascripta a sede apostolica delegatus, universis presencium noticiam habituris, salutem in domino. Litteras sanctissimi patris, domini Benedicti pape supradicti, eius bulla plumbea in filo canapis, more romane curie bul-latas, veras et integras, ac omni suspicione carentes, pro parte ecclesie Zagrabiensis et venerabilium virorum, capituli eiusdem ecclesie, per reverendum virum, domi-num Jacobum, lectorem, generalem vicarium vene-rabilis in Christo patris, domini Ladizlai, dei et aposto-lice sedis gratia episcopi Zagrabiensis ecclesie exhibitas nos recepisse noveritis in hec verba:

Benedictus episcopus, servus servorum Dei. Dilecto filio abbati monasterii sancte Marie de Thoplica, zagrabiensis dyoecesis, salutem et apostolicam benedictionem. Dilectorum filiorum capituli ecclesie zagrabiensis precibus inclinati, presencium tibi auctoritate mandamus, quatenus ea, quae de bonis ipsius ecclesie alienata inveneris illicite, vel distracta, ad ius et proprietatem eiusdem ecclesie legitime revocare procures, contradictores per censuram ecclesiasticam, appellatione postposita, con-pescendo. Testes autem, qui fuerint nominati, si se gratia, odio vel timore subtraxerint, censura, simili ap-pellacione cessante, compellas veritati testimonium per-hibere. Datum Avignonis IV. nonas marci. Pontificatus nostri anno quinto.

Quibus quidem litteris apostolicis per nos, cum ea, qua decuit reverentia, receptis, idem dominus Ja-cobus vicarius, nomine eiusdem zagrabiensis ecclesie capituli, graviter est conquestus, quod religiosus vir, *frater Herricus*, ordinis cruciferorum, domus theotho-nice, commendator sive preceptor domus eiusdem de Chernomel in Methlica et fratres eius, decimas ibidem

et circumquaque ad ipsum capitulum pertinentes, inde-bite occupatas percipiebant, quas petebat ad ius et proprietatem ecclesie zagrabiensis et per consequens capituli eiusdem reduci, sicut habe-bamus per apostolicas litteras in mandatis. Nos vero ordine juris procedentes, dictum fratrem Herricum et fratres suos contra dictum capitulum citari fecimus, octauum diem festi nativitatis beate virginis eisdem coram nobis conparendi pro termino assignantes. Et quoniam eodem termino adveniente, idem frater Herricus et fratres sui non curaverunt conparere contra capitulum supradictum, venerabili viro, domino Johanne archidiacono de Guerche, procuratore eiusdem capituli legitimo, ipsorum contumaciam accusante, ideo eosdem, fratrem Herricum et suos fratres secundario et peremptorio fecimus ad nostram presenciam evocari et citari contra idem capitulum, eis octauum diem post festum omnium sanctorum ex tunc coram nobis conparendi pro termino assignando. Quo termino occurrente, et nobis in claustro sancte Marie, nostri ordinis, existentibus Zagrabie, propter copiam peritorum predictus frater Herricus, preceptor sive com-mendator de Chernomel in Methlica conparuit in iudicio coram nobis. Cui quidem per predictum dominum Jo-hannem, procuratorem sepediti capituli, oblatus fuit libellus in hec verba:

In nomine domini. Amen. Anno eiusdem MCCCXXX nono, pontificatus sanctissimi patris, domini Benedicti, divina providencia sacrosancte romane ac universalis ecclesie sumpmi pontificis, anno quinto. Coram vobis domino fratre Johanne, abate conventus, ecclesie et monasterii sancte Marie de Thoplica, zagrabiensis dyoecesis, iudice a sede apostolica delegato, ego Johannes, archidiaconus de Guerche, procurator capituli zagrabiensis ecclesie, dico nomine eiusdem capituli et propono, quod, cum decime sive redditus decimales provincie Methlice, sicut et alie decime in archidiaconatu de Guerche, ex institutione et ordinacione antiqua, ratione quarte de rebus sive bonis episcopalibus ecclesie zagrabiensis, ad capitulum eiusdem ecclesie pertineant, de cuius ecclesie dyoecesi existunt, frater Herricus, ordinis cruciferorum, domus theothonice preceptor sive commendator de Chernomel in Methlica et fratres sui de eadem domo, ipsas decimas cum suis participibus laicis, ab aliquibus suis predecessoribus, tempore manifestarum guerrarum in regno Hungarie, contra deum et iustitiam in grave detrimentum et preiudicium ipsius capituli usurpatas percipiunt et hucusque percepereunt. Quare nomine procuratorio ipsius zagrabiensis capituli peto compelli eundem fratrem Herricum preceptorem et fratres suos desistere

¹⁾ Zbornik str. 48.

a perceptione eorumdem redditum sive proventuum decimalium in provinciola de Methlica et ibi locis adherentibus et ab impetione sive molestacione huiusmodi compesci, et eidem zagrabiensi capitulo dictos redditus sive proventus decimales adiudicari, ac per vestram sentenciam declarari redditus sive proventus decimales in eadem provinciola et locis ibi adherentibus esse de pertinenciis decimacionis capituli supradicti, tamquam de existentibus infra limites zagrabiensis dyoecesis usque ecclesiam beatissimi Stephani regis Hungarie de Zemch inclusive, que ecclesia cum sua parochia et capellis circa et extra limites aquileiensis dyoecesis existit parte in illa, et abhinc limes protenditur per cacumen moncium versus aquilonem directe quodammodo, ecclesias de Syhenstain, de Syhembergh et de Grachan ad zagrabiensis ecclesie dyoecesim includendo, salvo iure michi semper addendi, minuendi vel mutandi premissa vel ex eis aliqua, prout videbitur expedire. Actum in clastro sancte Marie de Zagrabia, anno et die prenotatis.

Tandem ad peticionem sepedicti Johannis archidiaconi, procuratoris capituli antedicti, eidem fratri Herrico et suis fratribus ad respondendum peremptorie ad predictum libellum et in eo contentis concessimus pro termino octavum diem nativitatis beati Johannis baptiste, proximo venturum, ipso fratre Herrico pro se et suis fratribus consenciente et acceptante dictum terminum ad hunc finem et in clastro predicho. Demum adveniente predicto termino, scilicet octavo die festi sancti Johannis baptiste, idem frater Herricus non comparuit nec aliquis ex fratribus suis, ymmo nec misit aliquem nuncium simplicem saltem ad aliquam excusacionem allegandam, nobis ipsum ex tunc qua-

tu or diebus inmediate sequentibus ob reverenciam sui ordinis expectantibus, ipso Johanne archidiacono conparente semper et eiusdem fratris Herrici et suorum fratrum contumaciam forcei accusante, petenteque se nomine eiusdem capituli mitti in possessionem decimacionis supradicte iuxta formam oblati libelli. Quare non valentes ulterius in offensam iuris et preiudicium dicti capituli, sepedicti fratris Herrici et suorum fratrum contumaciam manifestam sustinere, ut pote qui ad peremptoriam responsione sponte assumptam, sicut superius exprimitur, non curarunt comparere vel saltem aliquem accusatorem mittere, cundem dominum Johannem archidiaconum. procuratorem sepedicti capituli et nomine eiusdem in possessionem omnium percipiendorum reddituum sive proventuum decimalium in provinciola Methlice, de Syhenstein, de Syhembergh et de Grachan cum suis pertinenciis, tamquam infra limites zagrabiensis ecclesie dyoecesim existencium, iuxta tenorem petitionis eiusdem archidiaconi, superius contente, de consilio peritorum et proborum, tunc nobis assidencium causa rei servanda, auctoritate apostolica nobis in hac parte commissa, induximus et inducimus in hiis scriptis. Per hec tamen nolumus ipsi fratri Herrico, suis fratribus et suo ordini aliquod preiudicium generari, quin possint, si voluerint, recuperare possessionem omnium premissorum in quantum a iure permisum reperitur. Actum in clastro sancte Marie supradicto, die quinto post octavas beati Johannis baptiste, anno prenotato. In premissorum autem omnium testimonium nostrum sigillum presentibus duximus appendendum.¹⁾